

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine
Odjeljenje za drugostepeni postupak
Broj: UPII 17-042/24-1496/1-1
Podgorica, 05.09.2025.godine

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine, rješavajući po žalbi izjavljenoj od Lemajić Zorana iz Kotora, koga zastupa advokatska kancelarija Lazović Radojica & Franeta Marina iz Kotora, po priloženom punomoćju, na rješenje komunalne inspektorke Službe za inspekcijske poslove opštine Kotor, broj: UPI 1704-714/21-44166 od 10.07.2024.godine, na osnovu člana 199 Zakona o planiranju prostora i izgradnji objekata („Sl.list CG“, br: 64/17, 44/18, 63/18, 11/19, 82/20, 86/22 i 4/23), člana 15 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list Crne Gore“, br. 98/23, 102/23, 113/23, 71/24, 72/24, 90/24, 93/24, 104/24, 117/24, 39/25 i 97/25) i čl.46 stav 1 i 62 i 128 Zakona o upravnom postupku („Službeni list Crne Gore“, br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), donosi

RJEŠENJE

Odbija se žalba izjavljena na rješenje komunalne inspektorke Službe za inspekcijske poslove opštine Kotor, broj: UPI 1704-714/21-44166 od 10.07.2024.godine, zbog nenadležnosti.

Obrazloženje

Rješenjem komunalne inspektorke Službe za inspekcijske poslove opštine Kotor, broj: UPI 1704-714/21-44166 od 10.07.2024.godine, odbijena je žalba žalitelja izjavljena na rješenje Službe za inspekcijske poslove opštine Kotor, broj: UPI 1704-714/21-44166 od 03.07.2023.godine, kao nedozvoljena.

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine, imajući u vidu ožalbeno rješenje, žalbu i spise predmeta odlučilo kao u dispozitivu rješenja, a ovo iz sledećih razloga:

Odredbom člana 62 Zakona o upravnom postupku, između ostalog, propisano je da kad javnopravni organ primi podnesak za koji nije nadležan, a ne može da utvrdi koji je javnopravni organ, odnosno sud nadležan za postupanje po podnesku, donijeće, bez odlaganja, rješenje kojim će odbiti podnesak zbog nenadležnosti i dostaviti ga stranci.

Uvidom u spise predmeta, ovo ministarstvo je utvrdilo da je žalitelj dana 24.07.2024.godine, izjavio žalbu ovom ministarstvu preko Službe za inspekcijske poslove opštine Kotor, na rješenje Službe za inspekcijske poslove opštine Kotor, broj: UPI 1704-714/21-44166 od 03.07.2023.godine. Prvostepeni organ je postupajući po članu 125 stav 1 Zakona o upravnom postupku, razmotrio žalbu i donio rješenje, broj: UPI 1704-714/21-44166 od 03.07.2023.godine, kojim je odbio žalbu kao nedozvoljenu, navodeći razloge odbijanja žalbe u obrazloženju rješenja.

S tim u vezi, ovo ministarstvo je utvrdilo da je prvostepeni organ donio rješenje u postupku odlučivanja po žalbi žalitelja, znači u drugostepenom postupku, koji se sprovodi na način da je shodno članu 125 stav 1 Zakona o upravnom postupku, dato ovlašćenje prvostepenom organu da ispituje da li je žalba blagovremena, dozvoljena ili izjavljena od strane ovlašćenog lica i da žalitelj ima pravo na tužbu kao pravni lijek protiv rješenja donijetog u drugostepenom postupku odlučivanja po žalbi. Pravna pouka koju je prvostepeni organ naveo u ožalbenom rješenju nije ispravna, ali ne utiče na odlučivanje u ovoj upravnoj stvari.

Kako se ne radi o postupku odlučivanja po žalbi, jer je već odlučio prvostepeni organ, a imajući u vidu i odredbu člana 119 Zakona o upravnom postupku, kojom je propisano da protiv rješenja donijetog u prvom stepenu ili kad rješenje nije donijeto u zakonom propisanom roku, stranka ima pravo na žalbu, osim ako žalba zakonom nije dozvoljena i da protiv prvostepenog rješenja ministarstva može se izjaviti žalba samo kad je to zakonom propisano, kao i u slučaju kad se radi o upravnoj stvari u kojoj je isključen upravni spor, to je odlučilo odbiti žalbu zbog nenadležnosti.

Uputstvo o pravnoj zaštiti: Protiv ovog rješenja može se izjaviti tužba Upravnom sudu Crne Gore u roku od 20 dana od dana njegovog prijema.

NAČELNICA
Dubravka Pešić